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Toimenpideohjelma saamen kielen elvyttämiseksi dl 31.8.2012 

1. Lausunnonantajan tiedot
Vastaajien määrä: 1 

Organisaatio 
Inarin Kunta

Yhteyshenkilö 
Irja Seppänen (Ulla Hynönen ja Pirkko Saarela)

Sähköpostiosoite 
irja.seppanen@inari.fi

 
 

2. Pidättekö ehdotettuja tavoitteita riittävinä ja tarkoituksenmukaisina saamen kielen elvyttämisen
kannalta? (max. 4 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

En pidä kaikkia ehdotettuja tavoitteita tarkoituksenmukaisina. Tarkemmat perustelut esitän jäljempänä.
 

3. Näkemyksenne varhaiskasvatusta ja kielipesätoimintaa koskevista toimenpide-ehdotuksista
(ehdotukset 1-2) (max. 3 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

Kielipesätoiminta tulisi siirtää pois kunnilta ja järjestämisvastuu olisi oltava saamelaiskäräjillä.
 
Varhaiskasvatuksessa on ensisijaista henkilöstön pätevyys ja sopivuus. Päteviä henkilöitä voidaan sitten tukea
saamen kielen opiskelussa. Se, että palkataan henkilöstöä ensisijaisesti kielen perusteella, jonka jälkeen
pyritään pätevöitymään, ei ole oikea järjestys. Opetuksessa ja kasvatuksessa toiminnan laatu syntyy
koulutuksen ja sopivuuden kautta. Kasvatustehtävissä työntekijän vuorovaikutustaidot ja osaaminen (miten
toimia ja tukea lapsia sekä heidän vanhempiaan / huoltajia) ovat ensisijaisia.

 

4. Näkemyksenne saamen kielen opetusta koskevista toimenpide-ehdotuksista (ehdotukset 3-11)
(max. 8 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

Etäopetuksen antaminen tulisi keskittää tiettyihin yksiköihin. Etäopetuksesta tulisi kehittää uusi malli tai
systeemi. Se, että jokainen koulu saamelaisalueella antaa etäopetusta johonkin päin Suomea, ei ole toimiva
malli pidemmällä aikavälillä. Se toimii silloin, kun etäopetusta annetaan kustakin koulusta vain muutama tunti,
mutta jos etäopetusta olisi annettava vaikkapa 15 tuntia viikossa, ei koulujen resurrsit riittäisi ja koulujen oma
saamen opetus kärsisi.
 
Säätää kunnille velvollisuus ei ehkä ole paras vaihtoehto.
 
Ryhmäkoon pienentäminen kolmesta oppilaasta kahteen voi olla aika rankkaa oppilaalle. Oppilas saa tällöin
lähes jakamattoman huomion opettajalta (Entä silloin, kun toinen oppilas on koulusta pois?). Olisi hyvä jos
pienen ryhmän oppilaalla olisi myös joitakin tunteja isommassa ryhmässä. Toisaaltahan se on todella hienoa,
että on pieni opetusryhmä. Varmaan muut aineenopettajat ja erityisesti erityisopettajat haluaisivat myös kahden
oppilaan ryhmiä.
 
Saame toisena kielenä ei kuullosta toimivalta. Tavoitteena tulisi mielestäni olla kaksikielisyys, jolloin suomi ja
saame olisivat yhtä vahvoja (vaikka toinen olisikin tunnekieli). Tällöin jatko-opinnot eivät tuottaisi kenellekään
vaikeuksia, eikä kielen osaaminen ( ei saamen kielen eikä suomen kielen) olisi missään tilanteessa rajoitteena
ammatinvalinnalle. Saame A-kielenä on mielestäni toimiva malli.
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Ylioppilastutkinnon kokeiden suorittaminen saamen kielellä ei ole realistinen tavoite. Saamen kielellä opettavia
aineenopettajia ei ole saatavilla, eikä se taas ole oppilaan edun mukaista, että lukiossa opettaa epäpäteviä
opettajia. Eri oppiaineiden oppisisällöthän vain laajenevat ja aineenopettajalta vaaditaan lukiossa hyvää oman
opetettavan aineen hallintaa (asiantuntijuutta). Saamen vieraan kielen kokeen suorittaminen lyhyen ja pitkän
oppimäärän mukaan on hyvä ehdotus.
 
Painopiste olisi hyvä pitää siinä, että perusopetuksen kielitarjonta on kunnossa ja riittävän laaja.

 

5. Näkemyksenne saamen kieltä osaavan pätevän varhaiskasvatus- ja opetushenkilöstön määrän
lisäämistä koskevista toimenpide-ehdotuksista (ehdotukset 12-14) (max. 4 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

Kannustinjärjestelmä ei kuullosta hyvältä. Raha on huono ja lyhytaikainen motivoija. Se nostaa vain
hetkellisesti työntekijän intoa. Hyvät työolosuhteet (avoimuus, keskusteleva johtajuus ja mahdollisuus käyttää
omia kykyjään monipuolisesti) tuovat pysyvyyttä ja niitä ei voi rahalla hankkia.

 

6. Näkemyksenne koltansaamen kieltä ja -kulttuuria elvyttäviä erityistoimenpiteitä koskevista
ehdotuksista (ehdotukset 15-17) (max. 4 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

Koltansaamelaisen kieli- ja kulttuurikeskuksen perustamista on tuettava valtion varoin, ei kunnan varoin.
 
Koltansaamenkielisen radiotoiminnan ja lastenohjelmien lisääminen kuulostaa hyvältä.

 

7. Näkemyksenne viranomaisten ja julkisyhteisöjen saamen kielen käytön lisäämistä koskevasta
toimenpide-ehdotuksesta (ehdotus 18) (max. 3 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

Saamen kielen taito tulee katsoa eduksi rekrytoinnissa. Tämä tarkoittaa sitä, että kahden yhtä pätevän ja
sopivan henkilön ollessa kyseessä, valinta osuu sen henkilön kohdalle, jolla on saamen kielen taito
(saamelaisalueen kunnat). Saamen kielen taito ei tietenkään oikeuta ohittamaan pätevyysvaatimuksia eikä
sopivuutta.
 
Saamen kielen taidon huomioiminen uralla etenemisessä kuullostaa diskriminaatiolta. Uralla edetään
osaamisen ja omien kykyjen avulla, ei pelkästään kielen kautta.
 
Niistä kustannuksista, jotka (kunnille) aiheutuvat lisääntyvästä saamen kielen käytöstä, tulisi valtion vastata.

 

8. Näkemyksenne saamenkielisiä radio-, tv- ja internet-sisältöjen lisäämistä koskevista
toimenpide-ehdotuksista (ehdotukset 19-20) (max. 4 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

Kuullostavat hyviltä ehdotuksilta.
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9. Näkemyksenne saamen kielen huoltoa, tallentamista ja tutkimusta koskevasta toimenpide-
ehdotuksesta (ehdotus 21) (max. 3 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

Kuullostaa hyvältä.
 

10. Näkemyksenne saamelaistaiteen ja -kulttuurin tuen sekä järjestöjen kielityön vahvistamista
koskevista toimenpide-ehdotuksista (ehdotukset 22-23) (max. 4 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

Rahoitus tulee suunnata ensin lakisääteisiin palveluihin ja niiden laadukkaaseen järjestämiseen eli sosiaali- ja
terveystoimeen, opetukseen ja päivähoitoon.

 

11. Näkemyksenne työryhmän esittämistä muista toimenpide-ehdotuksista (ehdotukset 24-30)
(max. 8 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

Internettiin on hyvä saada myös tietoa siitä, miten toimitaan silloin, kun lapsi on kaksi- tai monikielinen ja
hänellä on oppimisvaikeuksia. Miten tuetaan lasta silloin hahmottamaan kirjain-äänne vastaavuus,
kirjoittamisessa ja lukemisessa. Missä tapauksissa olisi hyvä luopua kaksi- tai monikielisyydestä vai onko
sellaisia tilanteita.
 
Saamelaisen kulttuurin sekä kerhotoiminnan tekeminen ja tukeminen kuuluu saamelaiskäräjille.
Saamelaisalueen kunnat kuitenkin tukevat tällä hetkellä melko merkittävillä summilla saamelaiskulttuuria.
Varsinainen saamelaisen kulttuurin ja kerhotoiminnan rahoitus on tultava valtiolta.

 

12. Muuta lausuttavaa työryhmän ehdotuksesta (max 4 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

Kunnille ei tulisi lisätä enää saamen kieleen ja saamenkielisiin palveluihin liittyviä velvoitteita ilman, että valtio
vastaa täysimääräisesti velvoitteihin liittyvistä kustannuksista.


